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" Por la cual se adjudica el proceso de seleccién por Licitacion Pablica No. LP-002-2014"

LA SECRETARIA GENERAL DE LA UNIDAD PARA LA ATENCION Y REPARACION INTEGRAL A LAS VICTIMAS

En uso de las facultades legales otorgadas por el articulo 12 de la Ley 80 de 1993, articulo 9 de la Ley 1150 de 2007, Decreto
1510 de 2013, en concordancia con lo previsto en la Resclucion N® 005 del 30 de 2012, y demas normas concordantes.

CONSIDERANDO:

. Que el articulo 166 de la Ley 1448 de 2011 crea la Unidad para la Atencion y Reparacién Integral a las Victimas como una Unidad
Administrativa Especial con el objetivo de coordinar de manera ordenada, sisteméafica, coherente, eficiente y armaénica las
actuaciones de las entidades que conforman el Sistema Nacional de Atencion y Reparacion a las Victimas en o que se refiere a la
gjecucién e implementacion de esta politica encaminada a satisfacer los derechos a la verdad, justicia y reparacion de las victimas.

i1 Que en virtud de la Ley 1448 de 2011, Ley 387 de 1997, el Decreto 25669 de 2000, el Decreto 250 de 2005, la Sentencia T-025 de
2004 y sus autos de seguirniento, asi como el plan nacional de desarrollo, fa Unidad para la Atencidn y Reparacion Integral a las
Victimas, es la coordinadora del Sistema Nacional de Atencién y Reparacion a las Victimas —~SNARIV y por consiguiente debe
mantener articulacion permanente con las victimas, las organizaciones, entidades y otros actores.

i1l Que la Ley 1448 de 2011, en su articulo 8C, dispone que la atencion a ias victimas del desplazamiento forzado se guiaré por lo
contemplado en la misma y se complementara con |a politica publica de prevencién y estabilizacion socioecondmica de la pobtacion
desplazada establecida en la Ley 387 de 1997 y demas normas que lo reglamenten. En el marco de las garantias de no repeticién en
su articulo 149, menciona que el Estado colembiano adelantara la prevencién de viclaciones confempladas en el articulo 3°, para lo
cual ofrecera especiales medidas de prevencion a los grupos expuestos a mayor riesgo.

IV. Que la Unidad para la Atencion y Reparacion integral a las Victimas es la entidad administradora del Fando para la Reparacién a
las Victmas -FRV-, el cual es una cuenta especial sin personeria juridica creado por el arficulo 54 de la Ley 975 de 2005 adicionado
par el articulo177 de la Ley 1448 de 2011 , quien liquida y paga las indemnizaciones judiciales previstas en dicha ley, administra los
bienes y recursos entregados por los postulados para la reparacion de las victimas y otorga otras medidas de reparacion; de igual
forma el FRY, para lograr una eficiente y correcta adminisiracion de sus bienes, estd conformada por personal de planta y
contratistas idoneos para manejar los distintos asuntos del fondo y dar &l efectivo cumplimiento a sus obligaciones, entre esas &l
trabajo de recibo, alistamiento, inspeccion y administracion de los bienes, entregados por la Sub Unidad Elite de persecucion de
bienes de Justicia fransicional de la Fiscalia General de las Nacion, logrando su productividad con el fin de que con sus ingresos
se garantice a las victimas el derecho a ser reparadas integraimente.

V. Que el cumplimiento de las Funciones de la Unidad Administrativa Especial de Atencion y Reparacion Integral a {as Victimas,
implica la obligacion de frastadar los funcionarios y colaboradores de la Entidad a las distintas regiones del pais. Asi mismo, los
funcionarios y colaboradores de la Unidad deben intercambiar experiencias, recibir capacitaciones y participar en eventos
internacionales, por lo cual es necesario adelantar y cumplir a cabalidad la seleccion dei contratista mas adecuado para la entidad
que provea tiquetes aéreos a los diferentes desfinos nacionales e infernacionales que la entidad requiera, asi como el
acompafiamiento y la prestacion de servicios adicionales, operativos, logisticos y de asesoria inherentes al servicio de transporte
aéreo.

V1. Que la UNIDAD PARA LA ATENCION Y REPARACION INTEGRAL A LAS VICTIMAS, adelanté e proceso de seleccion por
Licitacion Plblica No. L.P-002-2014 con ei fin de contratar el “suministro de tiguetes para el transporte aéreo en rufas nacionales e
internacionales para los funcicnarios y contratistas de fa Unidad para fa Afencion y Reparacion Integral a las Victimas, cuando en
gjercicio y cumplimiente de las funciones u obligaciones sea necesario ef desplazamiento af interior o exterior def pais” conforme a
io contemplado en el articulo 30 de la Ley 80 de 1993, el numeral 1° del articule 2° de 1a Ley 1150 de 2007 y los articulos 38 y 39
del Decreto 1510 de 2013.

VIl. Que el presupuesto oficial que ampara el proceso de Licitacidén Plblica es hasta por la suma de DOS MIL MILLONES DE
PESOS MICTE ($2.000.000.000.00}, incluido VA y todos fos impuestos, gastos, costos directos o indirectos a que haya lugar y
en que los proponentes puedan incurrir para la ejecucion de la propuesta, tales como logistica, transporte y demas actividades
necesarias para ¢l desarralic de! objeto del proceso de seleccion. Para respaldar el presente proceso, la entidad cuenta para el
afio 2014 con los Certificados de Disponibilidad Presupuestat expedidos expedido por el Coordinador del Grupo de Gestidn
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Financiera y Contable de la Unidad Administrativa Especial para la Atencion y Reparacion Integral a las Victimas, asi: 1. CDP No.
2614 expedido el 15 de Enero de 2014 y 2. CDP No. 21814 expedido el 16 de Junio del afio 2014.

VIIl. Que de conformidad con los articulos 19 y 21 del Decrato 1510 de 2013, se publicd &l aviso de convocatoria pablica, los
estudios previos y el borrador del pliege de condiciones, en el Sistema Electronice para la Contratacion Publica - SECOP, del 17
de junio al 08 de julio de 2014.

[X. Que el 9 de julic de 2014 se publicd, fa Resolucion No. 00422 de 2014 por la cual se dio apertura al proceso de seleccion, vy el
pliego de condiciones definitive, en la pégina del Sistema Electrénico para la Confratacion Pdblica - SECOP
www.colombiacompra.qov.co

X. Que durante el término establecido en el pliege de condiciones definitivo, las firmas EXPRESO VIAJES Y TURISMO SAS, AL
DIA CONSULTORES SAS, NOVATQURS LTDA., FERNANDO ARTURC MENDEZ CASTILLO y SUBATOURS LTDA,
presentaron observaciones al mismo, las cuales fueron resueltas en documento de respuesta publicado en la pagina del Sistema
Electrénico para la Contratacion Piblica — SECOP, www.colombiacompra.gov.co. el 15 de julio de 2014.

XL Que el 21 de julio de 2014, se llevé a cabo el cierre del proceso en €l cual se presentaron las siglientes propuestas: 1.)
EXPRESO VIAJES Y TURISMO SAS con Nit No. 800.206.979-2. 2) UNION TEMPORAL NOVATOURS-TOUREXITO 04-14,
conformada por NOVATOURS LIMITADA con NIT No. 800.003.442-8 y TOUREXITO SAS con NIT No. 800.169.519-9 y 3.)
MAYATUR SAS con Nit No. 860.015.826-2

XI. Que durante la fecha prevista y antes de la adjudicacion, se realizé la verificacion de los requisitos habilitantes de caracter
técnico, juridico y financiero, y de conformidad con lo establecido en el paragrafo 1 del articulo 5 de la Ley 1150 de 2007 y la
Circular Externa No. 13 de 2014 de la Agencia Nacional de Contratacién Publica, se solicitaron a los proponentes que adjuntaran
los documentos requeridos por LA UNIDAD para subsanar en los términos establecidos.

X, Que una vez verificados los requisiios habilitantes de cada una de las propuestas se procedio a efectuar la evaluacién
arrojando los siguientes resultados: :

VIAJES Y
TURISMO SAS

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 760

ut
NOVATOURS-
TOUREXITO 04-
14

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 787

MAYATUR SAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 589

XV Que el resultado de la verificacion de los requisitos habilitantes juridicos, financieros y técnicos asi como la evaluacion
técnica y econémica se publicé durante cinco (5) dias habiles, comprendidos entre el 28 de julio al 1 de agosto de 2014, en el
Sistema Electrénico para la Contratacién Pdblica - SECOP, www.colombiacompra.gov.co término dentro del cual los
proponentes EXPRESO VIAJES Y TURISMO SAS y UNION TEMPORAL NOVATOURS-TOUREXITO 04-14, presentaron las
siguientes observaciones al resultado de evaluacion técnica del proceso:

OBSERVACIONES PLANTEADAS POR UNION TEMPORAL NOVATOURS - TOUREXITO 04-14 A LA
EVALUACION DEL PROCESO DE SELECCION POR LICITACION PUBLICA No. LP-002-2014, EL DIA 1 DE
AGOSTO DE 2014, A CONTINUACION DAMOS RESPUESTA A LAS MISMAS:

OBSERVACIONES REALIZADAS A LA FIRMA MAYATUR S.A.8

1-OBSERVACION

3.4.2.3. RECURSO HUMANO
1 Equipo de Trabajo

" “Para la ejecucion total del conirato se debe garantizar la disponibilidad permanente del personal indicado en la siguiente tabla:
-Personal: Dos (2) Contratistas ' ]
-Requisitos Minimos Requeridos: Técnico Formacion Tecnologica en Administracion Turistica y Hotelera en Aerolineas y
afines (Adjuntar copia def titulo), (Negrilla fuera del texto)". A _ o

-£f proponents a folios 067 af 074 de su propuesta allega hoja de vida de la sefiora Narncy Gil Delgado'como cqmpﬂmfento de!
requerimiento técnico, en donde se demuestra fa formacion como técnico profesional de acterdo al folio 069, titulo que no se
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encuentra acorde, de acuerdo a lo solicitado por fa entidad, toda vez que dentro de los pliegos de condiciones la administracién
hace referencia segtn perfil Técnico a formacion tecnologica en administracion Turistica y Hotelera en Aerolineas y afines, al
igual que lo tarifica dentro de las respuestas presentadas al proyecto y pliego definitivo en donde expresa lo siguiente:

Al proyecto de Pliego:

OBSERVACION No. REALIZADA POR NOVATOURS A LA ENTIDAD:

Numeral 3.4.2.3. RECURSQ HUMANC

“Amablemente solicitamos a ia enfidad aclarar, para el personal contratista, si fa formacion académica es técnica o fecndlogo ya
que la informacion se encuentra confusa, permifiéndonos soficitar que se establezca en minimo tecndlogo.”

Respuesta: De acuerdo con ef cuadro del numeral 3.4.2.3. RECURSO HUMANO del proyecto de pliego de condiciones, la
observacion no se fiene en cuenta ya que en este se especifica lo siguiente “Técnico Formacion - Tecnolégica en
Administracion Turistica y Hotelera en Aerolineas y afines (Adjuntar copia del titulo respectivo)” (Negrilla fuera del fexto).

Al Pliego Definitivo:

OBSERVACION No. REALIZADA POR NOVATOURS A LA ENTIDAD:

“Numeral 3.4.2.3. RECURSC HUMANO

La enfidad respondio a esta observacion a borrador de pliegos, manifestando que era claro el numeral al mencionar que los
confratistas debian ser técnicos formacion tecnolbgica,

La formacion técnica, es diferente de la tecnoldgica. Por lo cual solicitamos se establezca o se aclara que puede ser cualquiera de
las dos”.

Respuesta: Los contraistas de acuerdo con el Pliego de Condiciones deben ser Técnicos en formacion Tecnolbgica y si tienen
mas estudios es un factor de cafidad que nos garantiza la correcta ejecucion del contrato. Como técnico, fa entidad es clara en
que sea tecndlogo adicional 1o que responden en las observaciones presentadas desde proyecto de pliege (Negrilla fuera del
texto).

De acuerdo a fo anterior y como se establece en dichas respuestas, la entidad es clara en establecer que ef nivel de estudios sea
tecnologico. Como se puede evidenciar, el oferente Gnicamente aporta una hoja de vida para el personal contratista, que cumple
con las condiciones dadas por la entidad, por cuanto solicitamos de manera atenta a fa administracion estudiar ef caso, ya que se
trata de especificaciones técnicas minimas lo cual es un criterio habilitante que de igual manera se puede subsanar més no
implica una nueva oportunidad para complementar, mejorar o modificar su oferta en virtud de fo sefialado en el articulo 30 de la
Ley 80 de 1993"

Respuesta; No se tiene en cuenta ya que en el pliego de condiciones en el numeral 3.4.2.3. RECURSO HUMANO equipo de
trabajo, se solicita que ¢l personal debe ser téenico — formacién tecnoidgica en Administracion Turistica y Hotelera en Aerolineas
y afines; segin folio 69 y 70 anexa copia de diploma donde certifica que tiene estudio técnico profesional en Administracion
Turistica.

La Formacion tcnica y tecnoldgica son estudios muy diferentes, de acuerdo a la ley colombiana en cuanto formacion y titulos
técnicos, tecndlogos y profesicnales, a que se refieren los articuios 24 y siguientes de la Ley 30 de 1992 {Ley de Educacion
Superior).

2- OBSERVACION

3.4.2.6. CRITERIOS Y CONDICIONES ESPECIALES PARA EL SERVICIO
Los requisitos solicitados en este item, son de obligatorio cumplimiento, para lo cual ef oferente debers manifestario por escrito.
La propuesta que no cumpla con la totalidad de fas especificaciones técnicas, sera rechazada. (Negrilla fuera del texto).

SERVICIOS COMPLEMENTARIOS

El proponente debera ofrecer y suministrar para la prestacion del servicio, todo el personal administrativo, asistencial y técnico
que requiera para la alencién y prestacion de los siguientes servicios:

I Reaizar los acuerdos y/o alianzas con empresas asronauticas no comerciales, con ef fin de suministrar fransporte aéreo a los
municipios de dificil acceso fales como: Miraflores ~ Guaviare-, Mapiripan, La Macarena, Cumaribo y La Primevera, - Meta-,
Timbiqui ~Cauca-, Pizarro ~Choco, La Chorrera, Araracuara -Leficia- en otros que se requieran a lo largo de fa ejecucion def
contrato, adjuntando por lo menos tres (3} certificaciones de las aerolineas no comerciales que operan estos destinos,
donde conste la no sancion, expedidas con una fecha no superior a 30 dias anteriores a fa fecha de cierre del presente proceso.

-Ef proponente a folios 143 al 145 de su propuesta allega certificaciones de aerolineas no comerciales correspondientes &
Aeroser, Air Colombia s.a.5 y Laser Aéreo, aerolineas que actualmente no se encuentran aprobadas ante fa Aeronéutica Civil
segtin informacion relacionada en la base de datos de fa misma Ia cual se refleja en la pagina de internet, por cuanto soficitamos a
la administracion sea verificada la informacion aportada por el proponente a fin de corroborar la misma, dado que se trata de
especificaciones tecnicas minimas, pero que no implica una nueva oportunidad para complementar, mejorar o modificar su oferta
en virtud de o sefialado en el articulo 30 de Ja Ley 80 de 1993,

Respuesta; La Unidad verific |a existencia de las aerolineas no comerciales, las cuales realizan vuelos irregulares a través de
los vuelos charter; ademas, la Unidad ha hecho uso a través de la Agencia de Viajes actual contratista, vigjes de sus funcionarios
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con la Aerolinea Sierra la Macarena y otros. Teniendo en cuenta lo establecido en el pliego de condiciones en el numeral 3.4.26
CRITERIOS Y CONDICIONES ESPECIALES PARA EL SERVICIO, no se puede requerir o rechazar por aspectos {&cnicos no
solicitados en el pliego.

OBSERVACIONES REALIZADAS A LA AGENCIA ESPRESSO VIAJES Y TURISMO S.A.

1-OBSERVACION

ANEXO No 3. PROPUESTA TECNICA - ECONOMICA

-Teniendo en cuenta lo establecido por la entidad dentro del Anexo No. 3, Propuesta Técnica —Econdmica el cual indica lo
siguiente:

“Ef formato de la tabla es inmodificable, si el proponente hace alguna modificacion al mismo la propuesta serd
rechazada”.

Dando importancia, frascendencia y total cumplimiento a ia anterior expresién, nos permitimos presentar el caso en donds el
proponente incumple fal condicion:

A folic 091 de la propuesta, se efectiia dentro del anexo una modificacion sustancial, la cual congiste en incluir un aspecto técnico
adicional al que la entidad solicita inicialmente (NTSAV05).

En este caso la firma estaria incumpliendo tal condicion, ya que no se acogieron a lo estipulado en el pliego de condiciones segun

Anexo en donde muy claramente fa entidad establece ef no modificar ef formato y en caso dado de hacerlo, fa propuesta serig
autcméticamente rechazada.

fgualmente no solo se modifica ef aspecto técnico si no los ofrecimientos en donde la entidad menciona dentro del anexo que se
debe plantear por ejemplo: en el aspecto porcentaje se sitiia ef valor (descuento), Oficinas en Aeropuertos y mayor numero de
tiquetes se debe plantear Unicamente el nimero y en el aspecio de las normas técnicas sectoriales y apoyo & la industria nacional
se debe sefialar §i 0 no, si bien es cierto estos aspectos puede gue sean de forma y :

no de fondo més sin embargo cabe resaftar que si es un aspecto modificatorio dentro del anexo el cual es irrevocable.

Adjuntamos copia de la propuesta economica.
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Respuesta; La Unidad no toma en cuenta esta observacion, ya gue no se considera modificacién el haber relacionado y anexado
una certificacion mas en el formato, certificacion que en la etapa inicial dei proceso se solicité y por observaciones efectuadas al

proyecto de pliego de condiciones, se eliminé del pliego de condiciones definitivos. Es un aspecto de forma mas no de fondo y la
esencia de lo sclicitado no fue modificado.

2- OBSERVACION

EVALUACION TECNICA 700 PUNTOS: )

3.6.2 ATENCION MEDIANTE OFICINAS EN AEROPUERTOS DEL. PAIS (240 PUNTOS)

“Para este aspecto de atencion a funcionarios y contratistas de fa Unidad mediante oficinas en aeropuertos del pais, los oferentes
deben precisar en sus propuestas si tienen oficina de atencion propia, o si es del grupo empresarial al que pertenecen, 0 ha
suscrito convenio comercial en Aeropuertos Nacionales ubicados en ciudades capitales dande la Unidad (UARIV) tiene sedes.
Para tal efecto, se debe anexar a la propuesta”
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-Teniendo en cuenta lo establecido por la entidad en ef anterior requerimiento el cual indica lo siquiente:
3) Si tiene suscrifo convenio comercial: Debe presentar los siguientes soportes:

a) Copia del convenio del proponente con la agencia de viajes o con ef grupo empresarial que tiene oficina en los aeropuertos; ¥
b) Capia del convenio comercial o del contrato de arrendamiento y prorroga vigente del mismo. En su defecto debe presentar
certificacion en la que conste a vigencia o duracion del contrato de arrendarniento, expedida por e arrendatario o convenio de
concesion de cada una de fas oficinas en los aeropuertos con ef grupo empresarial, el cual debe estar vigente.

A folios 121 al 123 de Ja propuesta, se allega una certificacion por parte de Ossa & Asociados S.A en donde esta no suple Ia
necesidad def respectivo contrato de fa alianza comercial de Ossa & Asociados S.A ef cual actiia como tomador del contrato de
arriendo en ef Aeropuerto el Dorado en la ciudad de Bogota, tal cual lo solicita y establece la entidad dentro de los pliegos de
condiciones en casc de pertenecer a un grupo empresarial.

En este caso fa firma estaria incumpliendo faf condicion, ya que no se acogieron a lo estipulado en ef pliego de condiciones en
donde se establece anexar copia del convenio comercial y prorroga vigente def mismo, ninguno de Jos documentos aportados
cumple con las exigencias del numeral al no anexar ni contrato, ni prorroga, ni otro si, ni certificacion por parte del concesionario
sobre ef contrato de arrendamiento No. BO-AR-0034-02 suscrito entre las partes, por lo que se debe mantener en puntaje cero
este aspecto evaluable al ser el aeropuerto de Bogoté condicion para recibir puntaje en los otros aeropuertos.

Respuesta: De acuerdo a los parameiros establecidos en el numeral 3.6.2 del Pliego de Condiciones, ATENCION MEDIANTE
OFICINAS EN AEROPUERTOS DEL PAIS (240 PUNTOS}), la Unidad mantiene la evaluacion realizada y publicada en el SECOP
el pasado 25 de julio de 2014.

3-OBSERVACION

EVALUACION TECNICA 700 PUNTOS:

3,6.2 ATENCION MEDIANTE OFICINAS EN AEROPUERTOS DEL PAfS {246 PUNTOS)

Para este aspeclo de atencion a funcionarios y contratistas de la Unidad mediante oficinas en aeropuertos def pais, los oferentes
deben precisar en sus propuestas si tienen oficina de atencion propia, o si es def grupo empresarial al que pertenecen, o ha
suscrito convenio comercial en Aeropuertos Nacionales ubicados en ciudades capitales donde fa Unidad (UARIV) tiene sedes.
Para tal efecto, se debe anexar a la propuesta:

-Teniendo en cuenta lo establecide por la entidad en el anterior requerimiento el cual indica lo siguiente:

2) Si pertenece al grupo empresarial: Debe presentar los siguientes sopories:
a) Copia del convenio vigente del grupo empresarial, donde conste que el proponente pertenece a dicho grupo; y

b) Copia del convenio comercial o def contrato de arrendamiento y prorroga vigente del mismo. En su defecto se debe presentar
certificacion en la que conste la vigencia o duracion del contrato de arrendamiento, expedida por el arrendatario o convenio de
concesion de cada una de fas oficinas en los aeropuertos con el grupo empresanial, el cual debe estar vigente.

A folios 114 al 116 de la propuesta, se allega una certificacion por parte def Grupo Over en donde esta no suple la necesidad def
respectivo contrato ef cual fue suscrito entre el grupo turistico y ef aeropuerto José Marfa Cérdova, tal cual fo solicita y establece
fa entidad dentro de fos pliegos de condiciones en caso de perfenecer a un grupo empresarial.

En este caso la firma estaria incumpliendo tal condicin, ya que no se acogieron a Jo estipulado en el pliego de condiciones en
donde se establece anexar copia del convenio comercial y prorroga vigente del mismo, si bien es cierto ef proponente adjunta el
Otro si, este no cumple con la tofalidad del requerimiento, al no anexar el contrato de arrendamiento inicial No. 002-04-01-143-46-
09 suscrito enire las partes”.

Respuesta: De acuerdo a los parametros establecidos en el numeral 3.6.2 del Pliego de Condiciones, Atencién Mediante
Oficinas en aeropuertos del pais (240 puntos), la Unidad mantiene la evaluacion realizada y publicada en el SECOP i pasado
25 de julio de 2014,

4-OBSERVACION

“EVALUACION TECNICA 700 PUNTOS:

3.6.2 ATENCION MEDIANTE OFICINAS EN AEROPUERTOS DEL PAIS (240 PUNTOS)

Para este aspecto de atencién a funcionarios y contratistas de la Unidad mediante oficinas en aeropuertos del pais, los oferentes
deben precisar en sus propuestas si tienen oficina de afencion propia, o si es del grupo empresarial al que pertenecen, o ha
suscrito convenio comercial en Aeropuertos Nacionales ubicados en ciudades capitales donde fa Unidad (UARIV) tiene sedes.
Para tal efecto, se debe anexar a la propuesta:

-Teniendo en cuenta fo establecido por fa entidad en ef anterior requerimiento el cual indica lo siguiente:

3) 8i tiene suscrito convenio comercial: Debe presentar los siguientes soportes:
a) Copia del convenio del proponente con la agencia de viajes o con ef grupo empresarial que tiene oficina en los aeropuertos; y
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b) Copia del convenio comercial o def contrato de arrendamiento y prorroga vigente del mismo. En su defecto debe presentar
certificacion en la que conste la vigencia o duracion del conirato de arrendamiento, expedida por el arrendatario o convenio de
concesion de cada una de las oficinas en Jos aeropuertos con el grupo empresarial, ef cual debe estar vigente.

Al igual que la antepuesta observacion a folios 117 al 120 de la propuesta, se allega una certificacion por parte del Grupo Overen
donde esta no suple la necesidad del respectivo contrato ef cual fue suscrito entre ef grupo turistico y ef agropuerto Simén Bolivar
en la ciudad de Santa Marta, tal cual lo soficita y establece fa entidad dentro de los pliegos de condiciones en caso de pertenecer
a un grupo empresarial.

En este caso la firma estaria incumpliendo tal condicion, ya que no se acogieron a lo estipulado en el pliego de condiciones en
donde se establece anexar copia del convenio comercial y prorroga vigente del mismo, si bien es cierto el proponente adjurita e
Otro si, este no cumple con la totalidad def requerimiento al no anexar el contrato de arrendamiento inicial No. SKSM-SC-082-12
suscrifo entre las partes.”

Respuesta: De acuerdo a los parametros establecidos en el numeral 3.6.2 del Pliego de Condiciones, ATENCIGN MEDIANTE
OFICINAS EN AEROPUERTOS DEL PAIS (240 PUNTOS), la Unidad maniiene |a evaluacion realizada y publicada en el SECOP
el pasado 25 de julio de 2014.

5- OBSERVACION

3.4.2.6. CRITERIOS Y CONDICIONES ESPECIALES PARA EL SERVICIO

Los requisitos solicitados en este ifem, son de obligatario cumplimiento, para fo cual el oferente debera manifestaric por escrito.
La propuesta que no cumpla con la totalidad dé las especificaciones técnicas, sera rechazada.

SERVICIOS COMPLEMENTARIOS
Ef proponente debera ofrecer y suministrar para la prestacion del servicio, todo e/ personal administrativo, asistencial y técnico
que requiera para la atencion y prestacion de los siguientes servicios:

I Realizar los acuerdos y/o alianzas con empresas aeronduticas no comerciales, con el fin de suministrar transporte aéreo a los
municipios de dificil acceso tales como: Miraflores — Guaviare-, Mapiripan, La Macarena, Curmaribo y La Primevera, — Meta-,
Timbiqui ~Cauca-, Pizarro —Choct, La Chorrera, Araracuara ~Leticia- en ofros que se requieran a lo largo de la ejecucion del
contrato, adjuntando por lo menos tres (3) certificaciones de las aerolineas no comerciales que operan estos destinos,
donde conste la no sancion, expedidas con una fecha no superior a 30 dfas anteriores a la fecha de cierre del presente proceso.

El proponente en su propuesta allegan certificaciones de aerofineas no comerciales correspondientes a Aero Rapidisimo Express,
Ecoturismo Sierra de ja Macarena y T & A transportes infernos aéreos, aerolineas que actualmente no se encuentran aprobadas
ante la Aeronautica Civil sequin informacion relacionada en la base de dafos de la misma la cual se refleja en la pagina de internet,
por cuanto solicitamos a la administracion sean verificadas las certificaciones aportadas por el proponente a fin de corroborar fa
misma, dado que ya que se trata de especificaciones técnicas minimas que de igual manera se puede subsanar mas no implica
una nueva oportunidad para complementar, mejorar o modificar su oferta en virtud de lo sefialado en el articulo 30 de fa Ley 80 de
1993.

Finalmente, es importante indicar que esta empresa aport6 estas certificaciones como respuesta a un requerimiento de
subsanacion realizado por la entidad ya que no habia anexado a su propuesta los documentos soporte de este numeral.”

Respuesta; No se acepta la observacion, teniendo en cuenta las siguientes razones.

Ei proponente UT Novatours-Tourexito 04-14 en la observacion expone *Ef proponente en su propuesta allegan certificaciones de
aerolineas no comerciales correspondientes a Aero Rapidisimo Express, Ecoturismo Sigrra de la Macarena y T & A transportes
infernos aéreos, aerolineas que actuaimente no se encuentran aprobadas ante fa Aerondutica Civil segun informacion relacionada
en la base de datos de la misma la cual se refleja en la pagina de infernet” subrayado fuera del texto. En el folio No. 75 de la
propuesta que presenta el proponente de la Union Temporal, anexa también certificacion de i aerolinea no comercial Ecoturismo
Sierra de la Macarena.

La Unidad verifico la existencia de las aerolineas no comerciales Aero Rapidisimo Express, Ecoturismo Sierra de la Macarenay T
& A transportes internos aéreos, las cuales realizan vuelos irregulares a través de los vueios chérter, ademas la Unidad ha hecho
uso a traves de la Agencia de Viajes actual contratista viajes de sus funcionarios con la Aerclinea Sierra la Macarena y ofros. De
otra parte, feniendo en cuenta lo establecido en el pliego de condiciones en el numeral 3.4.2.6 CRITERIOS Y CONDICIONES
ESPECIALES PARA EL SERVICIO, la entidad no puede requerir o rechazar por aspectos técnicos no solicitados en el pliego.

En cuanto a las certificaciones que fueron anexados con posterioridad por reguerimiento realizado por la Enfidad, y por ser un
requisito técnico no ponderable, la Entidad esta en fa facultad de solicitar la actaracion y complementacion de los requisitos
habilitantes en un plazo adecuado y razonabie en igualdad de condiciones con fodos los oferenies en la etapa de evaluacion y
hasta la adjudicacion del proceso contractual, de acuerdo con la Ley y con la Circular Externa No. 13 del 13 de junio de 2014,
expedida por la Agencia Nacional de Contratacion.
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OBSERVACIONES PLANTEADAS POR EXPRESSO VIAJES Y TURISMO S.AS, A LA EVALUACION DEL
PROCESO DE SELECCION POR LICITACION PUBLICA No. LP-002-2014, EL DIA 1 DE AGOSTO DE 2014, A
CONTINUACION DAMOS RESPUESTA A LAS MISMAS:

OBSERVACIONES REALIZADAS A LA FIRMA UNION TEMPORAL NOVATOUR — TOUREXITO 04-14.

1.- OBSERVACION

“En su propuesta no se evidencia la certificacion de funcionamiento del sistema AMADEUS de Novatur, tan sofo menciona que en
un futuro se realizara un convenio para la obfencion de tan solo 2.000 segmentos, incumpliendo con lo exigido en el capitulo /il

d. El proponente debe manejar el sistema para la solicitud de reservas, expedicion y situado de pasajes que requiera fa unidad
(Sistema SABRE Y AMADEUS)

Asi las cosas solicitamos de manera respetuosa que dicho oferente subsane Ja certificacion en la que conste que cuenta con ef
sisterma AMADEUS de lo contrario incurre en las causales de rechazo:

3 Cuando frente a los requisifos habilitantes juridicos, técnicos y financieros y previo requerimiento de LA UNIDAD, no se
presenten los documentos o aclaraciones solicitadas (antes de /a adjudicacion)”

Respuesta;

Con respecto a temas de requerimientos minimos técnicos, cualquiera de los miembros que hacen parte de la union temporal
podian cumplir con la exigencia, en este caso a folios 50-53 de la propuesta presentada, la Union Temporal Novatours — Tourexito
04-14 cumple en forma conjunta con el numeral 3.4.2.5 (d) del pliego: E/ proponente debe manejar el sistema para la soficitud de
reservas, expedicion y situado de pasajes que requiera fa unidad {Sistema SABRE Y AMADEUS)

La figura creada como Unién temporal es para permitir que las personas o empresa unan esfuerzos financieros, estructura,
logistica, tecnologicos, entre ofros, para la presentacion y ejecucion de un proceso, con el fin de dar cumplimiento con el objeto
del contrato, por lo tanto no se tiene en cuenta su observacion.

2.- OBSERVACION

“Queremos recordar a la Enfidad el capftulo Il el cual indica en su numeral 3.1.4. Documento de conformacion del Consorcio o
Union Temporal si es la condicion def oferente Consorcio o Union Temporal:

Para la presentacion de Jos documentos que se enuncian como requisitos habilitantes juridicos, cada uno de los integrantes del

Consorcio o de la Unién Temporal deberé acompafiarios y/o acreditarios en forma individual, sin perjuicio de! documento de
constitucion def Consorcio o Unién Temporal

Teniendo en cuenta lo enunciado anteriorments, ef integrante de la Union temporal TOUREXITO NO cuenta con la clasificacion
UNSPSC exigida en el numeral:

1.2 CLASIFICACION UNSPSC

El presente proceso esta codfficado en el clasificador de bienes y servicios UNSPSC como se indica en la Tabla

Tabla 1 | GRUPO SEGMENTO FAMILIA CLASE PRODUCTO DESCRIPCIO
Clasificacion N DEL
Unspsc PRODUCTO
CODIGO
UNSPSC:
78111502 F (| 78 Servicio de | 7811 781115 78111502 Transporte
SERVICIOS) transporte, Transportes de | Transporte de | Viajes en | aéreo
almacenaje y | pasajeros. pasajeros aviones
correo. aereo comerciales
80121502 F SERVICIOS | 90 Servicios de | 12 facilitacion | 15 agente de | 90121502 Agencia  de
vigjes, de vigjes viajes Agencia  de | vigjes
alimentacion, Viajes
alojamiento vy
enfrenamiento

Tourexito tan solo cuenta con fa clasificacién 90121500; se puede evidenciar en ef RUP que dicho integrante no se encuentra
inscrito en la clasificacion 78111502 exigida en ef pliego.

For lo expuesto anteriormente no cumple juridicamente”.
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Respuesta:

De acuerdo con o sefialado en el 3.1.13.1 del Pliego de Condiciones, Certificacién Vigente de su Inscripcion, renovacion, y
actualizacion en el RUP, se sefiala como requisito juridico habilitante en el caso de Consorcios o Uniones Temporales, que
todos fos integrantes deben estar inscritos en el Registro Unico de Proponentes y el objeto social del interesado, persona juridica
0 de cada uno de sus miembros en caso de consorcios o uniones temporales, debe estar relacionado con el objeto del presente
procese.

Para el caso que nos ocupa, Touréxito como miembro de fa Union Temporal, cumple a cabalidad con el requisito minimo juridico
del Pliego de Condiciones, al tener como Codigo Clasificatorio UNSPSC: 90 12 15 00 Agentes de Viajes, relacionado
directamente con el objeto del presente proceso de contratacion. :

Por lo tanto no se tiene en cuenta su observacion toda vez que la Unién Temporal NOVATQUR-TOUREXITO-04-14, cumple con
la clasificacién UNSPSC sefialada en el presente proceso,

3.- OBSERVACION

"En su propuesta se evidencia que fa certificacion de fa aerolinea de Avianca del integrante Tourexito NO cumple con fo exigido
en el pliego fiteral:

¢. CERTIFICACION NO SANCION DE AEROLINEAS COMERCIALES. El Oferente deberd presentar lag cerfificaciones de no
sancion para la emision de tiquetes aéreos durante los dltimos dos (2} afios, expedidas por las aerclineas que viajan a los
diferentes territorios de Colombia como: Avianca, Copa, Lan, Satena, Easy Fly, ADA y Viva Colombia.

La certificacion aportada tan solo indica que no ha sido sancionada para la emision de tiquetes aéreos durante en el afio
inmediatamente anterior por fo cual no cumple con lo exigide en ef pliego

Asi las cosas solicitamos de manera respetuosa que dicho oferente subsane la certificacion de no sancion para la emision de
tiguetes aéreos durante los dltimos dos (2) afios, de lo contrario incurre en las causales de rechazo;

3 Cuando frente a los requisitos habilitantes juridicos, técnicos y financieros y previo requerimiento de LA UNIDAD, no se
presenten los docurnentos o aclaraciones solicitadas (antes de fa adjudicacion).

Respuesta:

La Uniér Temporal cumple con la exigencia, en este caso a folios 55-56 de la propuesta presentada, la Union Temporal
Novatours ~ Tourexito 04-14 cumple en forma conjunta con el numeral 3.4.2.5 CERTIFICACIONES, literal ¢) del pliego de
condiciones “Ef Oferente debera presentar fas certificaciones de no sancion para la emision de tiquetes aéreos durante los dltimos
dos (2} afios, expedidas por fas aerolineas que viajan a los diferentes termiforios de Colombia como: Avianca, Copa, Lan, Satena,
Easy Fly, ADA y Viva Colombia.

La fecha de expedicion de estas certificaciones debera corresponder maximo treinta (30) dias calendario, anteriores al cierre def
presente proceso”,
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La figura creada como Uniér Temporal es para permitir que las personas o empresa unan esfuerzos financieros, estructura,
Iogistica, tecnolagicos, entre otros, para la presentacion y ejecucién de un proceso, con el fin de dar cumpiimiento con el objeto
del contrato.

4.- OBSERVACION
“En su propuesta no se evidencia la certificacion de VIVA COLOMBIA def integrante TOUREXITO exigida en el fiteral:

¢. CERTIFICACION NO SANCION DE AEROLINEAS COMERCIALES, El Oferente debera presentar las certificaciones de no
sancion para la emision de fiquetes aéreos durante los dltimos dos (2) afios, expedidas por las aerolineas que vigjan a fos
diferentes terriforios de Colombia como: Avianca, Copa, Lan, Satena, Easy Fly, ADA y Viva Colombia.

Por lo expuesto solicitamos de manera respefuosa que dicho oferente subsane dicha certificacion, de lo contrario incurre en las
causales de rechazo:

3 Cuando frente a los requisitos habilitantes juridicos, técnicos y financieros y previo requerimiento de LA UNIDAD, no se
presenten los documentos o aclaraciones solicitadas (antes de la adjudicacion).”

Respuesta;

La Unién Temporal cumple con la exigencia, en este caso a folio 69 de la propuesta presentada, la Unién Temporal Novatours —
Tourexito 04-14 cumple en forma conjunta con el numeral 3.4.2.5 CERTIFICACIONES, literal ¢) del pliego de condiciones “E/
Oferente debera presentar las cerlificaciones de no sancion para la emision de tiquetes aéreos durante los dltimos dos (2) afios,
expedidas por las aerolineas que viagjan a los diferentes territorios de Colombia como: Avianca, Copa, Lan, Satena, Easy Fly, ADA
y Viva Colombia.

La figura creada come Unién Temporal es para permitir que las personas o empresa unan esfuerzos financieros, estructura,
logistica, tecnolagicos, entre otros, para la presentacion y ejecucion de un proceso, con ef fin de dar cumpiimiento con el objeto
del contrato.

9.- OBSERVACION

“En su propuesta se evidencia que el integrante TOUREXITO no cuenta con acuerdos y/o alianzas con empresas aeronauticas no
comerciales, con el fin de suministrar fransporte aéreo a los municipios de dificil acceso como fo exige ef pliego en las
especificaciones técnicas:

Realizar los acuerdos y/o alianzas con empresas aeronduticas no comerciales, con el fin de suministrar transporte aéreo a los
municipios de dificil acceso tales como: Miraflores — Guaviare-, Mapiripan, La Macarena, Cumaribo y La Primevera, — Meta-,
Timbiqui ~Cauca~, Pizarro ~Choc6, La Chorrera, Araracuara ~Leticia- en otros que se requieran a lo largo de fa ejecucion del
contrato, adfuntando por lo menos fres (3) certificaciones de las aerolineas no comerciales que operan esfos destinos, donde
conste la no sancion, expedidas con una fecha no superior a 30 dias anteriores a la fecha de cierre del presente proceso

Por lo expuesto anteriormente y en cumplimiento def parégrafo 1 del numeral 4 def articulo 5 de la Ley 1150 de 2007 y ef numeral
3 del pliego de condiciones definitivo def proceso de sefeccion del asunto, se solicite dichas certificaciones , de o contrario incurre
en Jas catsales de rechazo:

3. Cuande frente a los requisifos habilitantes jurfdicos, técnicos y financieros y previo requerimiento de LA UNIDAD, no se
presenten los documentos o aclaraciones solicitadas (antes de Ja adjudicacion).”

Respuesta: La figura creada como Unién Temporal es para permitir que las personas o empresa unan esfuerzos financieros,
estructura, logistica, tecnoldgicos, entre otros, para [a presentacidn y ejecucion de un proceso, con el fin de dar cumplimiento con
el chjeto del contrato.

Por lo tanto, con respecto al tema de requisitos minimos técnicos habitantes, cualquiera de los miembros que hacen parte de la
union temporal podian cumplir con la exigencia, en este caso a folio 70 a 75 de la propuesta, ta Unién Temporal Novatours —
Tourexito 04-14 cumple en forma conjunta con el numeral 3.4.2.6. CRITERIOS Y CONDICIONES ESPECIALES PARA EL
SERVICIO - SERVICIOS COMPLEMENTARIOS “ Realizar los acuerdos y/o afianzas con empresas aeronduticas no comerciales,
con el fin de suministrar transporte aéreo a los municipios de dificil acceso tales como: Miraflores — Guaviare-, Mapiripan, La
Macarena, Cumaribo y La Primavera, - Meta-, Timbiqui —Cauca-, Pizarro ~Choc, La Chorrera, Araracuara —Leticia- en otros que
se requieran a lo largo de fa ejecucién del conirafo, adjuntando por lo menos tres {3) certificaciones de las aerofineas no
comerciales que operan estos destinos, donde conste Ja no sancion, expedidas con una fecha no superior a 30 dias anteriores a
la fecha de cierre del presente proceso”,

6.- OBSERVACION

“Con gran asombro vemos que NOVATUR aporta en su propuesta a folio 146 una AUTQ CERTIFICACION para acreditar la
expeniencia del Ejecutivo de cuenta
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Con el mayor de los respetos gue el comité se merece solicitamos que no se acepte dicho documento, &f cual va en contravia def
principio de igualdad y objetividad, no es posible que ef mismo representante de la unién temporal guien actuara como gjecutivo
de cuenta aporte una cerfificacion de experiencia firmada por el mismo.

Aun peor aportan una certificacion de experiencia a folio 147 la cual no se encuentra firmada razén por ia cual no tiene validez.

Por fo expuesto anterformente solicifamos de manera respetuosa que se inhabilite dicho ofarente ya que no cumple con los
requisitos habifitantes solicitados en e pliego.”

Respuesta; Teniendo en cuenta que el numeral 3.4.2.3. RECURSO HUMANO - literal Equipo de Trabajo, esta dentro de las
ESPECIFICACIONES TECNICAS MINIMAS DEL CONTRATO A CELEBRAR y no constituye ur factor ponderable, la Enfidad
realizo el requerimiento de la certificacion taboral del Ejecutivo de Cuenta, subsanacion realizada el dia 04 de agosto de 2014 por
parte del proponente, lo anterior en virtud a que la entidad esta en [a facultad de solicitar aclaraciones, completar o corregir los
documentos en plazos razonables en igualdad de condiciones a todos los oferentes, en cualguier momento de la evaluacidn hasta
la adjudicacién, de acuerdo con la Ley y la Circular Externa No. 13 del 13 de junio de 2014, expedida por la Agencia Nacional de
Confratacion.

7.- OBSERVACION

“Fs claro gue a folio 186-187 se evidencia que el integrante de i unién temporal TOUREXITO tiene convenio con el GRUFO
OVER pero en fa oferfa mercantil aportada entre fas empresas mencionadas menciona una vigencia hasta ef 30 de septiembre de
2012 sin anexar prorroga alguna

Razdn por fa cual soficitamos de manera afenta que la entidad no oforgue el puntaje correspondiente a dicho oferente, por el no
cumplimiento de los documentos acords a los solicitados en ios aspectos ponderables.”

Respuesta; No se tiene en cuenta su observacion toda vez que la empresa cumple con lo requerido en el pliego de Condiciones
en ol Numeral 3.6.2 ATENCION MEDIANTE OFICINAS EN AEROPUERTOS DEL PAIS (240 PUNTOS)

“2) Si perfenece al grupo empresarial: Debe presentar los siguientes sopories:

a) Copia del convenio vigente del grupo empresarial, donde conste que el proponente perfenece a dicho grupo; y

b) Copia del convenio comercial o del contrato de arrendamiento y prorroga vigente del mismo. En su defecto se debe presentar
certificacion en la que consle fa vigencia o duracion del contrato de arrendamiento, expedida por el arrendatario o convenio de
concesion de cada una de las oficinas en los aeropuertos con el grupo empresarial, ef cual debe estar vigente”.

El oferente anexa los siguientes documentos;
1. Contrato de afiliacion firmada en el afio 2011, dicho confrato en el numeral No. 7 Vigencia, dice lo siguiente “El CONTRATO
se celebra por el término de un (1) afio contado a partir de la suscripcion del mismo, pero se prorrogara anuaimente por

periodos sucesivos e iguales si cualquiera de las partes no comunica a la ofra su infencién de darlo por terminado por ko
menos con sesenta (60) dias de anticipacion a su vencimiento”.

2. Certificacion fimada el dia 15 de Julio por el grupo TURISTICO OVER $.A, donde certifica que tiene afiliacion vigente.

8.- OBSERVACION

‘A NUESTRA FPROPUESTA:

Por favor nos aciaran porque no se oforgé el puntaje correspondiente a EXPRESO VIAJES referente al factor atencién mediante
oficinas en los principales aeropuertos del pais ya que en nuestra propuesta de evidencia:

A folic 183-196: pendiente por confestar

0 Cerfificacion expedida por ef Aeropuerto de Cali: _
1 Otrosi al contrato de concesién CO/016-005 celebrado entre AEROCALI S.A. y EXPRESO VIAJES Y TURISMO

En los dos documentos se evidencia el objeto (oficina propia de EVT}, valor, vigencia, entre otros, cumpliendo asf con lo exigido
en ef pliego:

1) Si tiene oficina propia: Copia del contrato de arrendamiento o concesion vigente o documento que acredite que es de su
propiedad. o N
Resaftando que el ofrosi aportado y la certificacion expedida por el Aeropuerto gozan de plena validez juridica solicitamos de
manera atenta que se fenga en cuenta

1A folio 197-209
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I Certificacion expedida por el Aeropuerto de Barranquilia;

I Contrato de arrendamiento BAQ-AR-022-13 celebrado entre LA AERONAUTICA DE BARRANQUILLA y EXPRESO VIAJES Y
TURISMO

En los dos documentos se evidencia ef objeto (oficina propia de EVT), valor, vigencia, entre ofros aspectos, cumpliendo asf con fo
exigido en el pliego:

1) Si tiene oficina propia: Copia del contrato de arrendamiento o concesion vigente o documento que acredite que es de su
propiedad.

Resaftando que el contrato aportado y la certificacion expedida por el Aeropuerto gozan de plena validez juridica soficitamos de
manera atenta gue se tenga en cuenta

MA folio 2010-224

C Contrato de concesion celebrado entre la SOCIEDAD AEROPORTUARIA DE LA COSTA y EXPRESO VIAJES Y TURISMO
En los documentos se evidencia el objefo {oficina propia de EVT), plazo, valor, vigencia entre otros aspectos, cumpliendo asf con
lo exigido en el pliego:
1) Sitiene oficina propia: Copia del contrato de arrendamiento o concesion vigente o documento que acredite que es de
su propiedad.

Resaltando que el Contrato aportado goza de plena validez juridica solicitamos de manera atenta que se tenga en cuenta
1 A folio 225-236

1 Convenio comercial entre GRUPO TURISTICO COLOMBIANO OVER y EXPRESO VIAJES Y TURISMO
0 Otrosi af contrato de arrendamiento celebrado entre AERPLAN S.A. y GRUPO TURISTICO COLOMBIANO OVER

En los documentos se evidencia el objeto (oficina en el aeropuerto), plazo, valor, vigencia entre ofros aspectos, cumpliendo asi
con lo exigido en el pliego:

3) Sitiene suscrito convenio comercial: Debe presentar los siguientes soporfes:

a) Copia def convenio def proponente con la agencia de viajes o con el grupo empresarial que tiene oficina en los aeropuertos; ¥
b} Copia def convenio comercial o del contrato de arrendamiento y prorroga vigente del mismo. En su defecto se debe presentar
certificacion en la que conste fa vigencia o duracion del contrato de arrendamiento, expedida por el arrendatario o convenio de
concesion de cada una de las oficinas en los asropuertos con el grupo empresarial, el cual debe estar vigente.

Resaltando que en el plisge NO exige fos DOS documentos: copia del contrato de arrendamiento O copia del convenio comercial,
solicitamos de manera atenta que nos asignen el puntaje correspondiente

¢ A folio 234-

I Convenio comercial enfre ALESTUR y EXPRESC VIAJES Y TURISMO
1 Ctrosi al contrato de subconcesion NO SKSM-SC-082-12 celebrado entre AEROPUERTOS EL ORIENTE y ALESTUR

En los documentos se evidencia el objelo (oficina en ef aeropuerto), valor, vigencia entre ofros aspectos, cumpliendo asi con Jo
exigido en ef pliego:

3) Sitiene suscrito convenio comercial: Debe presentar los siguientes soportes:

a) Copia del convenio def proponente con la agencia de viajes o con el grupo empresarial que tiene oficina en los aeropuerfos; ¥
b) Copia del convenio comercial o del contrato de arrendamiento y prorroga vigente del mismo. En su defecto se debe presentar
cerlificacion en la que conste la vigencia o duracion def contrato de arrendamiento, expedida por el arrendatario o convenio de
concesion de cada una de fas oficinas en los aeropuertos con ef grupo empresarial, el cual debe estar vigente.

Resaftando que en ef pliego NO exige fos DOS documentos: copia def contrato de arrendamiento O copia del convenio comercial,
solicitamos de manera atenta que nos asignen ef puntaje correspondiente

1A folio 237-252

Lamentablemente por un error de forma, nuestra certificacion de OSSA indica fa fecha def afio 2013 pero de manera respetuosa
queremos recordar el principio de fa prevalencia del derecho sustancial sobre el formal, en ofros términos Iz entidad debe
abstenerse de adoptar una decision de fondo en un proceso en el cual los documentos en copia simple aportados por Jas partes,
implicaria afectar —de modo significativo e injustificado— ef principio de la prevalencia del derecho sustancial sobre el formal

Este principio, busca que las formalidades no impidan el logro de los objetivos del derecho sustancial, y siempre que el derecho
sustancial se pueda cumplir a cabalidad, el incumplimiento o inobservancia de alguna formalidad, no debe ser causal para que ef
derecho sustancial no surta efecto
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La entidad quien ha usado nuestra oficina en el Aeropuerto de Bogota da fe que Expreso vigjes garantizo la atencion, gestion y
solucion de los inconvenientes que se le presentaron al personal de la Unidad, por fo cual solicitamos respetuosamente bajo el
principio de objetividad que verifiquen la veracidad de nuestro documento.

Es importante que la Entidad antes de tomar una decision final por faver verifique que tenemos un convenio con OSSA y cuya
vigencia como fo menciona a folic 238 a través de la pdliza es hasta 28 de julio def presente afio, el cual se renové en pasados
dias.

La naturaleza de dicho aspecto es que el futuro contratista garantice la atencién, gestion y solucion de los inconvenientes que se
le presente al personal de la Unidad en el Aeropuerts, acfualmente las reformas de la normatividad de la contratacion estatal
permiten a la Entidad tener mayor dinamismo en la valoracion de los documentos que integran fa propuesta, para lo cual puede
valorar documentos que se encuentran en copia simple, garantizado asi iqualdad entre oferentes y sobre todo objefividad de
acuerdo a sus necesidades para la adjudicacion de un contrato

Una situacién similar ocurtié en ofro proceso donde la entidad bajo el principio de fransparencia y objetividad busco ia veracidad
de los documentos aportados en la propuesta de los oferentes y vaya sorpresa que muchos de los convenios aportados de
algunos oferentes que aparentemente cumpfian con lo exigido en ef pliego no se ajustaban a la realidad y en nuestro caso se
verifico que Si tenemos alianza con OSSA y esta tiene oficina en el aeropuerto:

hitps/fwww. confratos.gov.co/consulfas/detalle Proceso.do ?numConstancia=14-1-115236

*La firma Expreso Vigjes-y Turismo presentd a folio 152 copla de un documento de alianza comercial suscrifo con la empresa
OSSA Y ASOCIADOS S.A, Viajes y Turismo, el cual fiene fecha de expedicion el dia 29 de enero de 2013. El documenty es
valido porque esta dentro del rango de tiempo exigido esto es e Ultimo afio, es decir del 1 enero af 31 de 2013. Ya que el 2014 es
&/ presente afio.

Respecto & la afirmacion * {...) dicha informacion no es vigente y no corresponde a fa realidad, foda vez que la empresa Ossa y
Asociados, ya no posee oficina en el Aeropuerfo El Dorado, informacion que puede ser verificada con ef actual concesionario,
OPAIN (..J", la entidad verifico la informacion mediante una consulta al concesionario OPAIN, quienes mediante cofreo
electronico del 03/06/2014 a través de su coordinadora comercial confirman que dicha agencia cuenta con espacio
comercial en ef nuevo aeropuerto ef Dorado. Por lo tanto, no se acepta la observacion,”

Ver adjunto anexo

Ahora bien para mayor veracidad damos a conocer la certificacion expedida por OSSA con fecha anterior af cierre.

1) Vwadjunto
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Respuesta:

Cabe primero aclarar que los folios que menciona en la observacion corresponde a una foliacién realizada por ustedes, de las
cuales no se tomaran en cuents, ya que el dia del cierre del proceso se volvid a enumerar por error en la paginacion de las ofertas
entregadas, por o tanto, se tomara en ctenta ios folios hechos a lapicero el dia del cierre.

Para dar respuesta a su observacion iomamos lo siguiente:
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a). contrato de concesion C0/016-005- AEROCALI

No se tiene en cuenta su observacién foda vez que la empresa no cumple con los documentos solicitados en el pliego de
Condiciones en el Numeral 3.6.2 ATENCION MEDIANTE OFICINAS EN AEROPUERTOS DEL PAIS (240 PUNTOS) literal *1) S
fiene oficina propia: Copia def contrato de arrendamierto o concesion vigente o documento que acredite que es de su propiedad.

Verificando lo solicitado con los documentos presentados en los folios 92 a 98 de la propuesta, el proponente presenta los
siguientes documentos lo cual no demuestra que el establecimiento sea de su propiedad;

1. Folio 92, Certificacion expedida por AERCCALI de fecha 12 de mayo de 2014, donde certifican que mantiene vigente una
relacién contractual mediante contrato de concesion C0/016-005, que va hasta el 30 de noviembre de 2014.

2. Folio 92/R, Anexa ceriificacion de establecimiento de comercio, pero esto no me garantiza que la oficina sea propia, ya que
no relacionan, Numero de local, ubicacion especifica gue diga que el local comercial esta ubicado en el aeropuerto de Cali,
ni anexan un certificado de tradicién y libertad que es el documento gue me garantiza la propiedad.

3. Folio 93, anexa ofro si al confrato de concesion CO/016-005, donde se evidencia No. Local y vigencia, pero no la
propiedad.

b). Respuesta a A folio 197-209 - Contrato de arrendamiento BAQ-AR-022-13: la documentacion presentada para acreditar
gue la oficina es propia ¢ en arriendo cumple con los documentos solicitados en &l pliego de Condiciones en el Numeral 3.6.2
ATENCION MEDIANTE OFICINAS EN AEROPUERTOS DEL PAIS (240 PUNTOS) literal “1) Si tiene oficina propia: Copia del
contrato de arrendamiento o concesidn vigente o documento que acredite que es de su propiedad.

1. Folio 99, Certificacion de fecha 23 de Enero de 2014, donde consta que el contrato de concesion esta vigente a la fecha
de la certificacion, ,

2. Folio 101, Anexan copia del contratoc No. BAQ-AR-022-13, firmado el 24 de mayo de 2013 con una duracion de dos
afos.

c) Respuesta A folio 210-224, contrato de concesion de espacio SACSA 188/2014;

La documentacion presentada para acreditar que la oficina es propia o en arriendo cumple con los documentos solicitados en el
pliego de Condiciones en el Numeral 3.6.2 ATENCION MEDIANTE OFICINAS EN AEROPUERTOS DEL PAIS (240 PUNTOS)
literal “1) Si tiene oficina propia: Copia del contratc de arrendamiento o concesidn vigente o documento que acredite gue es de su
propiedad.

1. Folio, 106, Anexa copia del contrato de concesién del espacio SACSA 188/2014, el cual esta vigente puesto que fue
firmado ei dia 8 de mayo de 2014 por un periodo de un afio.

d). Respuesta A folio 225-236, Alianza comercial con el grupo OVER,; Folios 114 a 116.

No se tiene en cuenta su observacién toda vez que la empresa no cumpie con lo requerido en el pliego de Condiciones en el
Numeral 3.6.2 ATENCION MEDIANTE OFICINAS EN AEROPUERTOS DEL PAIS (240 PUNTOS) literal “3) Si tiene suscrito
convenio comercial” , Debe presentar los siguientes soportes:

a) Copia del convenio del proponente con la agencia de viajes o con ef grupc empresarial que tiene oficina en los
aeropuertos; y

b) Copia del convenio comercial o del contrato de arrendamiento y prorroga vigente del mismo. En su defecto se debe
presentar certificacion en la que conste la vigencia o duracion del contrato de arrendamiento, expedida por el arrendatario o
convenio de concesion de cada una de las oficinas en los aeropuertos con ef grupo empresarial, ef cual debe estar vigents”

Verificando |o solicitado en el Pliego de Condiciones y los documentos presentados per el oferente en los folios 144 a 146,
se evidencia que no cumple con el total de requerimientos para demostrar la alianza comercial y por tratarse de un factor
técnico ponderable no da chjeto a subsanacion.

1. No anexan copia del convenio del propanente con el grupo Over.

No anexa copia del contrato de arrendamiento entre el grupo OVER Y AIRPLAN.

3. A Folio 114, presenta Certificacion fimada el dia 11 de Julio de 2014, por el grupo Over donde mencionan que tienen
vigente un contraic de arriendo con AIRPLAN de en el aeropuerto Jose Maria Cordova y a la vez manifiestan tener una
glianza comercial entre el grupa Over y Expreso Vigjes y Turisma,

4. AFolio 115-118, anexan ofro si del confrato No. 002-04-01-143-46-09, firmado entre AIRPLAN Y EL GRUPQO TURISTICO
COLOMBIANO OVER S, ahi se evidencia que se realizo cesion del contrato y se modifics la clausula cuarta del contrato
PLAZO “ por el término de un afio contado a parir del 21 de Abril de 2014,

A

e). A folio 234- Convenio comercial entre ALESTUR; No se tiene en cuenta su observacién toda vez que la empresa no cumple
con lo requerido en el pliego de Condiciones en el Numeral 3.6.2 ATENCION MEDIANTE OFICINAS EN AEROPUERTOS DEL
PAIS (240 PUNTOS) literal “3) Si tiene suscrito convenio comercial” , Debe presentar los siguientes soportes:
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& Copia del convenio del proponente con la agencia de viafes o con el grupo empresarial que tiene oficina en los
aeropuertos y

b) Copia del convenio comercial o defl contrato de arrendamiento y prorroga vigente del mismo. En su defecto se debe
presentar certificacion en la que conste fa vigencia o duracion del confrato de armendamiento, expedida por ef arrendatario o
convenio de concesidn de cada una de las oficinas en fos aeropusrtos con ef grupo empresarial, el cual debe estar vigents”

Verificando lo solicitado en el Pliego de Condiciones y los documentos presentados por el oferente en los folios 119 a 120,
se evidencia que no cumple con el total de requerimientos para demostrar la alianza comercial y por tratarse de un factor
técnico ponderable no da objeto a subsanacian.

1. Noanexan copia del cenvenio del proponente con el grupo Over Alestur.

2. No anexa copia del contraio de arrendamiento entre el Aeropuerto del oriente S.A.S y Alestur Lida...

3. A Folio 119, anexa Cficio de fecha 17 de enero de 2014 firmada por el grupo Over Alestur donde manifiestan que
tienen alianza comercial entre Grupo Over Alestur y Expreso Viajes y Turismo.,

4. AFolio 119 - 120, anexa otro si del contrato celebrado entre Aeropuerto dei oriente S.A.S y Alestur Lida., firmado el 30
de abril de 2014, prorrogando el plazo del contrato por el periodo de un afio.

f). A folio 237-252, alianza comercial suscrito con la empresa OSSA Y ASOCIADOS S.A. Folio 121 a 129.

No se fiene en cuenta su observacion toda vez que la empresa no cumple con lo requerido en el pliego de Condiciones en el
Numeral 3.6.2 ATENCION MEDIANTE OFICINAS EN AEROPUERTOS DEL PAIS (240 PUNTOS) literal “3) Si tiene suscrito
convenio comercial” , Debe presentar los siguientes soportes:

g) Copia del convenio del proponente con Ia agencia de viajes o con el grupo empresarial que tiene oficina en los
aeropuertos; y

b) Copia del convenio comereial o del contrato de arrendamientc y prorroga vigente del mismo. En su defecto se debe
presentar certificacidn en fa que conste la vigencia o duracion def conirato de arrendamiento, expedida por el arrendatario o
convenio de concesion de cada una de las oficinas en los aeropuertos con ef grupo empresarial, ef cual debe estar vigente”

Verificando lo solicitado en el Pliego de Condiciones y los documenios presentadas por el oferente en los folios 121 a 124, se
evidencia que no cumple con el total de requerimientos para demostrar la alianza comercial y por tratarse de un factor técnico
porderable no da objeto a subsanacion, puesto que mejoraria su oferta.

1. No anexan copia del convenio del proponente con la empresa OSSA Y ASQOCIADOS S.A.

2. AFolio 121, Certificacion de la alianza comercial de fecha enero de 2013, el cual no es tomado en cuenta ya no esta
dentro de Ia vigencia actual.

3. AFolio 124, Anexa contrato firmado entre la Aeronautica Civil y el Grupo Nobel firmado en el afio 2002 con una vigencia
de dos afios.

4. No anexan prorroga del contrato de arrendamiento mencionado en item anterior.

Por lo tanto de acuerdo a los documentos solicitados en el pliego de condiciones no cumple con ei total de requerimientos para
demostrar la alianza comercial y por tratarse de un factor tbenico ponderable no da objete a subsanacion, pues estaria mejorando
su oferta

Asilas cosas y verificando el factor de calificacion, la Agencia de viajes solo cumplié con dos oficinas, y en cada uno de los items
de ponderacion se solicitd que tuvieran oficina en la ciudad de Bogota, demostrando dichas oficinas por medio de documentos
solicitados en el Numeral 3.6.2 ATENCION MEDIANTE OFICINAS EN AEROPUERTOS DEL PAIS (240 PUNTOS) del pliego de
condiciones.

Por lo tanto al no demostrarse la vigencia del contrato v al ser la cuidad de Bogota, una de las oficinas indispensable en los tres
iterns de ponderacién, no es fomade en cuenta como factor de calificacion, pues no aplica para ningtn puntaje.

XV. Que mediante Adenda No. 1 publicada ei 4 de agosto de 2014, en la pagina del Sistema Electrdnico para la Contratacion Publica
- SECOP, www.colombiacompra.gov.ce, se modific el cronograma del Proceso, en cuanto a la fecha para la Audiencia de
adjudicacién o expedicion del acto de declaratoria desierta, quedando ésta para el dta 11 de agosto de 2014, a las 4:00 PM.

AV1. Que mediante escrito de fecha 8 de agosto de 2014, el Comité Evaluador emitio respuestas & {as cbservaciones formuladas
al informe de evaluacian.

XVIL Que teniendo en cuenta las respuestas expuestas por el Comite Evaluador, se mantiene la evaluacion publicada el dia 25
de julio de 2014 en el Sistema Electrénico para la Contratacion Piblica - SECOP, a través del Portal Unico de Contratacidn
Estatal www.colombiacompra.gov.co la cual arrojo el siguiente resultado:
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EXPRESO
1 VIAJES Y CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 760
TURISMO SAS
uT
NOVATOURS-
TOUREXITO 04-
14
3 | MAYATUR SAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 589

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITACO 787

XVII. Que el dia 11 de agosto de 2014 se inicid la Audiencia de Adjudicacion, en la cual se resolvieron las observaciones
formuladas por los proponentes al informe de evaluacion.

XX Que en consecuencia, agotado el proceso contractual conforme a la Ley 80 de 1993, Ley 1150 de 2007, sus decretos
reglamentarios y el Decreto Ley 019 de 2012 y habiendo dado aplicacion a los principios de transparencia, economiz,
responsabilidad y al deber de seleccion objetiva, la Unidad para la Atencién y Reparacién Infegral a las Victimas procede a la
adjudicacion del proceso de seleccion por Licitacion Publica No. LP-002-2014 a ia propuesta mas favorable para [a Entidad.

Que de acuerdo con lo anterior,
RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: Adjudicar el proceso de seleccion por Licitacion Publica No. LP-002-2014, cuyo objeto consiste en
contratar el “suministro de tiguetes para ef transporte aérec en rutas nacionales e internacionales para los funcionarios y
confratistas de la Unidad para fa Afencibn y Reparacion Integral a las Viclimas, cuando en ejercicio y cumplimiento de fas
funcionies u obligaciones sea necesario ef desplazamiento al interior o exterior del pais”, a |la UNION TEMPORAL NOVATOURS-
TOUREXITC 04-14, conformada por NOVATOURS LIMITADA con NIT No. 800.003.442-8 y TOUREXITO SAS con NIT No.
800.160.519-9, hasta por la suma de DOS MIL MILLONES DE PESOS M/CTE ($2.000.000.000), valor que incluye (i) Porcentaje
de descuento en el valor de los tiquetes nacionales del cero punto cuatro por ciento {0.4%), (i) Porcentaje de descuento sobre {a
tarifa neta de los tiquetes internacionales del cero punto seis por ciento (0.6%), (ii}) Ciento freinta y cinco (135) tiquetes ida y
regreso nacionales de cortesia para entidad (tiquete neto} y (iv) Todos los impuestos incluido el IVA, gastos, costos directos o
indirectos a que haya lugar y en que el proponente puedan incurrir para la ejecucion del conirato, tales como logistica, transporte
y demas actividades necesarias para el desarrollo de su objeto, por haber obtenido el primer lugar en el orden de elegibilidad.

ARTICULO SEGUNDO: Notificar la presente Resolucion en Audiencia Piblica, de conformidad con lo sefialado en el articulo 9°
de la Ley 1150 de 2007

ARTICULO TERCERO: De conformidad con lo dispuesto en el parégrafo 1° del articulo 77 de la Ley 80 de 1993, frente al
presente acto administrativo de adjudicacion no procede recurso alguno.

ARTICULO CUARTO: La presente Resolucion rige a partir de la fecha de su notificacién y publicacién en el Sistema Electronico
para la Contratacion Plblica — SECOP, a través del Portal Unico de Contratacion Estatal www.colombiacompra.gov.co

NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

7y

ARA SANDOVNIK MORENO
Secretaria General

Dada en Bogota, D.C.,

Elabore: Pedro lgnacic Gonzalez Osorio
Revisé: Lenysol Ariza Lozada







